
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  30-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RIDUZIONI TARI ANNO 2021. DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno, alle

ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE P
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE A
MECOZZI GIANNA A

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO 1’articolo 1 della legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità
2014) , che ha previsto, al comma 639, l’istituzione, a decorrere dall’01.01.2014,
dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), che si compone dell’Imposta Municipale
Propria (IMU), della Tassa sui Rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili
(TASI), la cui componente è venuta meno con la legge di bilancio 2020, che ha istituito
la nuova IMU;

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 527, della legge n. 205/2017, assegna
all’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA), organismo
indipendente istituito con la legge 14 novembre 1995, n. 481, precise funzioni di
regolazione e di controllo in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei
singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei
costi efficienti;

TENUTO CONTO che ARERA, con deliberazione n. 443/2019 del 31.10.2019,
ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento
per il periodo 2018/2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato
di gestione dei rifiuti da applicarsi dal 1° gennaio 2020;

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 30 aprile
2021, di conferma, ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2021/2023,
del piano economico finanziario TARI 2020, rinviando a successivo provvedimento
l’approvazione del PEF 2021 e la determinazione delle tariffe;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 158/2020, con cui l’Autorità di
regolazione per Energia Reti e Ambienti, ARERA, indica “ferme restando le
prerogative già attribuite dalla legge 147/13 agli Enti locali in materia di riduzioni ed
esenzioni tariffarie”, i criteri per la concessione di agevolazioni a favore delle utenze
non domestiche disagiate per le quali è stata disposta la sospensione dell’attività al fine
di contrastare l’emergenza da COVID-19 e in particolare l’Allegato A della delibera
stessa che riporta le categorie dei codici ATECO delle attività produttive interessate da
sospensione attività e chiusure causa emergenza sanitaria da COVID-19 distinguendo
tra quelle che hanno obbligatoriamente sospeso l’attività produttiva da quelle che
avrebbero potuto risultare sospese, parzialmente o completamente;

ATTESO che le agevolazioni che si intendono adottare avranno efficacia
per il solo anno 2021, essendo finalizzate a dare supporto alle utenze che hanno subito i
maggiori effetti negativi a causa delle misure restrittive imposte dal Governo mediante
riduzione della tassazione di quota variabile, per la copertura dei costi derivanti dalla
raccolta, smaltimento o recupero dei rifiuti solidi urbani o assimilati agli urbani da parte
delle attività produttive sospese per il periodo di chiusura generato dall’emergenza
COVID;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



RITENUTO opportuno introdurre interventi agevolativi per le utenze non
domestiche, sulla base dei criteri definiti nei provvedimenti di ARERA sopra citati;

RILEVATO che per individuare le utenze non domestiche aventi diritto
all’agevolazione obbligatoria disposta con atto deliberativo n. 158/2020 da ARERA ed
erogata direttamente dal gestore, senza necessità di domanda, si farà riferimento ai
codici ATECO riconducibili alle attività maggiormente penalizzate, presenti in banca
dati TARI;

RILEVATO che le stesse agevolazioni Tari saranno finanziate con
trasferimenti statali;

ATTESO che le agevolazioni sono di carattere assolutamente straordinario e
pertanto vengono regolamentate con la presente deliberazione di Consiglio Comunale
non ravvisando la necessità di una modifica permanente del regolamento comunale
sull’applicazione della TARI;

DATO ATTO che le riduzioni tariffarie previste trovano giustificazione in
primis nel principio comunitario “chi inquina paga”, sancito dall’articolo 14 della
direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008,
relativa ai rifiuti, adottando i criteri dettati dal regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile
1999, n. 158 e dall'assenza e/o rilevante riduzione di produzione di rifiuti nei periodi di
chiusura forzata che giustificano quindi una riduzione dell'importo dovuto da parte dei
contribuenti che sono stati costretti a sospendere la loro attività, o ad esercitarla in
forma ridotta e che più di altre categorie abbiano subìto una contrazione nelle attività e
nei consumi anche nella fase di riapertura;

RITENUTO, quindi d’introdurre, per l’annualità di competenza 2021, una
riduzione tariffaria ex art. 660 della legge n. 147 del 2013, per quelle categorie di
utenze non domestiche che sono regolarmente iscritte nella banca dati della TARI
comunale;

RITENUTO quindi di applicare una riduzioni complessiva pari al 40%,
comprensiva di quota variabile e quota fissa, alle tariffe TARI 2021, come deliberate dal
Consiglio Comunale n° 24 del 30-06-2021;

RITENUTO di riconoscere l'agevolazione obbligatoria in via automatica,
senza necessità di espressa richiesta, alle attività presenti in banca dati TARI, aventi i
codici ATECO riconducibili a quelli delle attività indicate in Tabella 1 a) e b) ed in
Tabella 2 dell’allegato alla delibera ARERA n. 158/2020.

DATO ATTO che la riduzione tariffaria di cui alle lett. a) e b) sarà applicata
in sede di emissione degli avvisi TARI 2021 con scadenza di riscossione al 30/12/2021;

PRESO ATTO che l ’articolo 30, comma 5, del decreto legge 41/2021,
prevede lo slittamento al 30 giugno 2021 del termine per l’approvazione, da parte
dei Comuni, delle tariffe e dei regolamenti della Tari e della tariffa corrispettiva;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543259F35A34BC0FCAEBDC686F7C5DA124563709FB72D4015BF38D1DFC27DEFE1D91E30C6243943369D0EAAC08AF7E70B44D749BF0AF0E985C7DA7181E8BBC1EC77B7DB35D20CA2D8A5D9E612A2ED2748411BCB2EA44D9C28FD5FBB67CEFC44FDA85AF6151DF547B8B6E148AE24C0D571859BCB1931EB15EC9DF5CA468FE52862BB3DCDA43B550FD2146FCE53FA47C756BAB90A1997465E54B2DBED6D066370C3A9A7BF92CD45E0F89860BC08B571A2AF3CA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543259F35A34BC0FCAEBDC686F7C5DA124563709FB72D4015BF38D1DFC27DEFE1D91E30C6243943369D0EAAC08AF7E70B44D749BF0AF0E985C7DA7181E8BBC1EC77B7DB35D20CA2D8A5D9E612A2ED2748411BCB2EA44D9C28FD5FBB67CEFC44FDA85AF6151DF547B8B6E148AE24C0D571859BCB1931EB15EC9DF5CA468FE52862BB3DCDA43B550FD2146FCE53FA47C756BAB90A1997465E54B2DBED6D066370C3A9A7BF92CD45E0F89860BC08B571A2AF3CA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543259F35A34BC0FCAEBDC686F7C5DA124563709FB72D4015BF38D1DFC27DEFE1D91E30C6243943369D0EAAC08AF7E70B44D749BF0AF0E985C7DA7181E8BBC1EC77B7DB35D20CA2D8A5D9E612A2ED2748411BCB2EA44D9C28FD5FBB67CEFC44FDA85AF6151DF547B8B6E148AE24C0D571859BCB1931EB15EC9DF5CA468FE52862BB3DCDA43B550FD2146FCE53FA47C756BAB90A1997465E54B2DBED6D066370C3A9A7BF92CD45E0F89860BC08B571A2AF3CA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543259F35A34BC0FCAEBDC686F7C5DA124563709FB72D4015BF38D1DFC27DEFE1D91E30C6243943369D0EAAC08AF7E70B44D749BF0AF0E985C7DA7181E8BBC1EC77B7DB35D20CA2D8A5D9E612A2ED2748411BCB2EA44D9C28FD5FBB67CEFC44FDA85AF6151DF547B8B6E148AE24C0D571859BCB1931EB15EC9DF5CA468FE52862BB3DCDA43B550FD2146FCE53FA47C756BAB90A1997465E54B2DBED6D066370C3A9A7BF92CD45E0F89860BC08B571A2AF3CA


VERIFICATO che, nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le
delibere concernenti i tributi comunali come la TARI acquistano efficacia dalla data
della pubblicazione effettuata mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita
sezione del portale del federalismo fiscale a condizione che detta pubblicazione
avvenga entro il 16 novembre dell'anno a cui la delibera si riferisce e purché il Comune
abbia effettuato l'invio telematico entro il termine perentorio del 31 ottobre dello stesso
anno;

RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla
normativa vigente in materia;

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e il Documento
Unico di Programmazione, approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del
30/04/2021 e n. 15 del 30/04/2021, esecutive;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del
responsabile nonché dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett.b) n. 7
del Tuel;

CON 9 voti favorevoli su 11 Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e con voti resi
per appello nominale;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale della presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi
dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.
DI APPROVARE la determinazione delle riduzioni obbligatorie alla tariffa2)
TARI 2021, di cui sopra, rapportate all’arco temporale di 12 mesi, a riduzione
del 40% da applicare sulla quota variabile e fissa.
DI DARE ATTO di riscuotere la seconda rata Tari nel 2021 al 30/12/2021,3)
calcolata al netto delle predette riduzioni/agevolazioni, salvo successivo
conguaglio, in relazione ai maggiori / minori costi della gestione rifiuti 2021
approvati con il PEF 2021 da ARERA, per la quota di competenza 2022;
DI STABILIRE che le riduzioni di cui sopra trovano automatica applicazione4)
sulla base delle risultanze della banca dati tributaria;
DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero5)
dell'Economia e delle Finanze in conformità alle disposizioni indicate in
premessa nel rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa
vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo.
DI APPROVARE con la stessa votazione l’immediata esecutività.6)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3095                       li, 15/07/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 15/07/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30/06/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


